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Definições

São levantadas informações sobre 

estoque de trabalhadores, 

admissões, demissões e salário 

médio em todos tipos de 

estabelecimento. 

A pesquisa tem cobertura o Estado de 

São Paulo. Os empregados são 

identificados pelo local do 

estabelecimento. Os dados estão 

dispostos por mesorregião de São 

Paulo. 

A pesquisa apresenta as informações 

por setor de atividade econômica, 

com desagregação para os 

segmentos de serviços.

A Pesquisa de Emprego em Serviços 

é desenvolvida pela CNS/FESESP 

com base em dados do sistema RAIS-

CAGED do Ministério do Trabalho e 

Emprego e informações do INSS.

A periodicidade das informações é 

mensal e cobre o período desde 

dezembro de 2006 até a informação 

mais recente disponível. 

Inclui todos trabalhadores com carteira 

de trabalho que mantinham vínculo 

ativo com a empresa no período de 

referência. 



Classificação

Agropecuária

Extrativa

Transformação

Construção

Comércio

Serviços

Privados não 

financeiros

Financeiros

Administração 

Pública

Educação, saúde 

e assistência

Outros

Prestados às 

famílias

de informação

Prestados às 

empresas

de transportes

Outros serviços 

privados não 

financeiros

Economia Serviços Privados não 

financeiros



Estoque de trabalhadores por 

setor de atividade econômica

Fonte: MTE

 Agropecuária  Extrativa Mineral 
 Indústria de 

Transformação 
 Construção civil  Comércio  Serviços  Total 

dez-06 262.396             12.250               2.184.600          396.101             1.831.186          5.529.197          10.215.730        

dez-07 271.154             13.505               2.328.470          470.391             1.990.865          5.810.241          10.884.626        

dez-08 346.743             14.747               2.512.606          554.095             2.143.873          6.172.693          11.744.757        

dez-09 352.849             15.554               2.469.139          617.677             2.261.351          6.384.228          12.100.798        

dez-10 322.653             16.672               2.638.366          684.031             2.452.945          6.731.453          12.846.120        

dez-11 361.442             17.867               2.676.624          732.819             2.586.372          7.037.670          13.412.794        

dez-12 358.555             19.500               2.670.821          760.172             2.696.371          7.250.209          13.755.628        

dez-13 343.172             19.905               2.679.870          775.865             2.775.454          7.414.079          14.008.345        

dez-14 335.512             29.837               2.564.397          755.094             2.809.162          7.578.439          14.072.441        

dez-15 343.296             28.895               2.344.892          681.867             2.729.829          7.476.515          13.605.294        

jul-16 370.182             28.600               2.309.085          650.583             2.657.695          7.445.756          13.461.901        

ago-16 367.795             28.611               2.304.128          645.178             2.666.361          7.447.402          13.459.475        

set-16 365.382             28.493               2.299.653          635.733             2.663.050          7.443.199          13.435.510        

out-16 357.481             28.435               2.294.286          627.773             2.666.765          7.436.602          13.411.342        

nov-16 344.661             28.340               2.272.021          616.658             2.683.467          7.425.221          13.370.368        

dez-16 324.554             28.090               2.231.172          600.196             2.675.541          7.343.250          13.202.803        

jan-17 323.924             27.900               2.245.092          597.841             2.658.572          7.339.810          13.193.139        

fev-17 326.547             27.715               2.248.280          592.852             2.654.937          7.368.519          13.218.850        

mar-17 327.522             27.516               2.251.181          588.644             2.644.756          7.375.670          13.215.289        

abr-17 336.083             27.452               2.258.757          588.502             2.647.042          7.392.707          13.250.543        

mai-17 357.095             27.228               2.258.049          584.023             2.646.419          7.397.226          13.270.040        

jun-17 374.079             26.988               2.251.758          578.358             2.645.564          7.394.842          13.271.589        

jul-17 377.718             26.968               2.254.701          578.537             2.654.785          7.400.685          13.293.394        

no mês 1,0% -0,1% 0,1% 0,0% 0,3% 0,1% 0,2%

no ano -0,8% -4,4% -3,2% -12,5% -0,9% -1,2% -2,0%

em 12 meses 2,0% -5,7% -2,4% -11,1% -0,1% -0,6% -1,3%

no mês -4,5% 1,0% 32,3% 42,8% 1,7% 26,7% 100,0%

no ano 2,9% 0,5% 26,5% 29,5% 8,8% 31,9% 100,0%

em 12 meses -4,5% 1,0% 32,3% 42,8% 1,7% 26,7% 100,0%

Variações

Contribuições



Primário
373.534 
2,8%

Indústria de 
Transformação 

2.252.545 
17,0%

Construção
586.965 
4,4%

Comércio 
2.650.296 

20,0%

Serviços 
7.381.351 

55,7%

Evolução recente do emprego em serviços

Distribuição do emprego 

por setor, média de 2017

A economia paulista fechou o mês 

julho de 2017 com 13,2 milhões de 

empregos com carteira. 

Em julho, o número de empregados 

com carteira caiu 0,2% no Estado, 

acumulando queda de 2,0% no ano. 

Na média do ano, os serviços 

sustentaram cerca de  7,381 milhões  

de postos de trabalho, o que 

representou 56,9% do emprego total 

na economia do Estado de São Paulo. 

Fonte: MTE



Evolução do emprego 

no setor de serviços

No acumulado do ano até 

julho, o emprego  em serviços 

paulista teve perda de 

empregos de -1,2%. 

O setor de serviços paulista 

perdeu em -273.480 mil os  

postos de trabalho oferecidos 

em 2017 em relação a igual 

período de 2016. A indústria 

de transformação, ao 

contrário, fechou 74,2 mil 

vagas no estado. A extrativa 

mineral, a construção Civil e a 

de comercio também 

registraram queda do 

emprego médio no ano. 

Evolução recente do emprego em serviços

Fonte: MTE



Evolução recente do emprego em serviços

Fonte: MTE

Postos de trabalho abertos e encerrados no ano, 

por setor de atividade econômica, São Paulo
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283.480 postos de trabalho encerrados

no ano de 2017

-29,7%



Estoque de trabalhadores por 

segmento do setor de serviços

Fonte: MTE

 Serviços                     

privados não 

f inanceiros 

 Serviços                                     

f inanceiros 

 Administração 

pública 

 Educação,                      

saúde e                                            

assistência 

 Outros* 
 Total                              

Serviços 

dez-06 2.938.274              237.604                 1.550.324              800.543                 2.452                     5.529.197              

dez-07 3.155.444              253.629                 1.563.327              835.282                 2.559                     5.810.241              

dez-08 3.413.527              267.543                 1.586.410              902.667                 2.546                     6.172.693              

dez-09 3.559.245              269.085                 1.600.074              953.040                 2.784                     6.384.228              

dez-10 3.823.223              288.870                 1.610.144              1.006.001              3.215                     6.731.453              

dez-11 4.060.437              302.285                 1.615.889              1.055.712              3.347                     7.037.670              

dez-12 4.202.511              307.756                 1.620.745              1.115.562              3.635                     7.250.209              

dez-13 4.314.189              308.612                 1.626.921              1.160.552              3.805                     7.414.079              

dez-14 4.416.649              313.795                 1.633.205              1.210.631              4.159                     7.578.439              

dez-15 4.317.815              314.499                 1.625.161              1.214.729              4.311                     7.476.515              

jul-16 4.258.343              311.886                 1.633.775              1.237.404              4.348                     7.445.756              

ago-16 4.251.720              311.727                 1.633.733              1.245.973              4.249                     7.447.402              

set-16 4.244.583              311.755                 1.633.356              1.249.174              4.331                     7.443.199              

out-16 4.238.053              311.091                 1.632.331              1.250.718              4.409                     7.436.602              

nov-16 4.230.826              310.435                 1.630.826              1.248.848              4.286                     7.425.221              

dez-16 4.190.938              307.672                 1.619.030              1.221.370              4.240                     7.343.250              

jan-17 4.182.580              307.417                 1.618.877              1.226.628              4.308                     7.339.810              

fev-17 4.191.458              306.607                 1.624.004              1.242.206              4.244                     7.368.519              

mar-17 4.193.698              304.961                 1.626.824              1.245.948              4.239                     7.375.670              

abr-17 4.203.773              304.824                 1.627.694              1.252.400              4.016                     7.392.707              

mai-17 4.203.914              304.990                 1.628.192              1.256.117              4.013                     7.397.226              

jun-17 4.204.652              305.029                 1.628.875              1.252.282              4.004                     7.394.842              

jul-17 4.209.588              305.819                 1.628.442              1.252.838              3.998                     7.400.685              

no mês 0,1% 0,3% 0,0% 0,0% -0,1% 0,1%

no ano -2,0% -2,3% -0,3% 0,9% -3,8% -1,2%

em 12 meses -1,1% -1,9% -0,3% 1,2% -8,0% -0,6%

no mês 28,9% 3,6% 3,2% -9,2% 0,2% 26,7%

no ano 29,8% 2,8% 2,2% -3,0% 0,1% 31,9%

em 12 meses 28,9% 3,6% 3,2% -9,2% 0,2% 26,7%

Variações

Contribuições



O emprego em serviços de transporte

de São Paulo registrou queda de 3,5%

no acumulado do ano de 2017. 

Entre os segmentos de serviços privados 

não financeiros, o de serviços de 

prestados às famílias registrou uma 

queda do emprego no acumulado do ano 

(-0,9%). 

O setor de serviços de informação

apresentou taxa de redução no emprego 

de 1,0% em 2017, e o segmento de 

serviços prestados às empresas, 

apresentou queda de 2,0%. 

O segmento de serviços privados 

não financeiros, com 4,209 milhões

de postos de trabalho em julho, 

representou mais da metade dos 

empregos em serviços no mês 

(56,9%).

A Administração Pública respondeu 

por 22,0% dos postos de trabalho em 

serviços e serviços financeiros, por 

4,1% (julho de 2017). 

No ano, o emprego em serviços 

privados não financeiros de São 

Paulo registrou uma queda em

-2,0%. O Estado representa 34,8% do 

emprego nacional nesses setores.

Evolução recente do emprego em serviços



Estoque de trabalhadores no segmento 

de serviços privados não financeiros,  julho 2017
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Crescimento do emprego no segmento de 

serviços privados não financeiros, 07/2016 a 07/2017
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Evolução do salário médio nominal nos serviços 

privados não financeiros, R$, média do ano

Fonte: MTE



Evolução do salário médio real nos serviços 

privados não financeiros, R$, média do ano*

Fonte: MTE(*) A preços de 2015.



Salário Real X Taxa de desemprego

Fonte: IBGE



OS SERVIÇOS NO 

ESTADO DE SÃO PAULO
PESQUISA MENSAL DE FATURAMENTO



Evolução do faturamento médio nominal nos serviços 

privados não financeiros, Índice, São Paulo

Fonte: IBGE



Evolução dos preços nos serviços 

privados não financeiros, Índice, São Paulo

Fonte: IBGE



Evolução do faturamento real nos serviços 

privados não financeiros, Índice, São Paulo

Fonte: IBGE



Evolução do faturamento por trabalhador

nos serviços privados não financeiros, Índice, São Paulo

Fonte: IBGE



Evolução recente do emprego em serviços

• Na média de 2015, até setembro, o faturamento nominal dos 

serviços privados não financeiros em São Paulo cresceu 

apenas 3% em relação a igual período de 2015

• Os preços médios do setor aumentaram 4,8% na mesma 

comparação

• Isso indica que houve queda de 1,7% no faturamento real dos 

serviços privados não financeiros em São Paulo

• O emprego com carteira assinada cresceu 0,3% no ano até´

setembro

• Isso indica que houve queda na produtividade do trabalho de 

2,0% este ano



Federação de Serviços do Estado de São Paulo

Presidente

José Luiz Nogueira Fernandes

Assessoria econômica

Carlos Eduardo S. Oliveira Jr

Fernando Garcia


